
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 12» 

 

ПРИКАЗ 
 

от «07» ноября 2024 г.                      № 1462/01-13        

                           

О работе образовательной организации  

в актированные дни 

 

 Во исполнение письма заместителя Губернатора Ханты - Мансийского автономного округа 

– Югры  от 04.12.2019 №01-Исх-ВК-30088, с целью формирования единого подхода к 

информированию участников образовательного процесса муниципальных образовательных 

организаций о неблагоприятных погодных условиях, являющихся основанием для объявления 

актированного дня с учетом данных о погодных условиях, регламентированных постановлением 

Администрации Ханты-Мансийского округа от 20.07.1992 №194 «О работе на открытом воздухе в 

холодное время года», приказа департамента образования города Нижневартовска от 06.11.2024 № 

34-П- 944 «О дополнительных мерах безопасности в период низких температур», а также в целях 

обеспечения безопасности жизнедеятельности обучающихся и оптимальной организации 

образовательного процесса в зимний период при значительных понижениях температуры (от - 

28°С и ниже) и других неблагоприятных метеоусловиях 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить дистанционную форму проведения занятий с обучающимися в режиме 

«Видеоконференция» в актированный день в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

РФ от 11.10.2023 №1678 «Об утверждении Правил применения организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ». 

2. Заместителям директора Кунаевой М.С., Бей О.П. ознакомить педагогов и сотрудников 

образовательной организации со следующей информацией: 

2.1. температурные нормы актирования учебного времени, режим прогулок обучающихся, 

при низкой температуре (Приложение ); 

2.2. режим размещения информации об актированных днях; 

3. Классным руководителям 1-11-х классов: 

3.1. обеспечить информирование участников образовательного процесса о возможности 

получения информации об актированных днях через официальные страницы образовательной 

организации в социальных сетях ВКонтакте, мессенджере платформы «Сферум»; 

3.2. ознакомить обучающихся вверенных классов с информацией «Актированный день»: 

формы работы обучающихся в актированный день. Алгоритм дистанционного урока в режиме 

«Видеоконференция»; 

3.3. провести на классных часах беседы на тему «Меры предосторожности в актированные 

дни»; 



3.4. довести до сведения родителей на классных родительских собраниях информацию: 

- о температурных нормах актирования учебного времени; 

- о режиме размещения объявлений актированных днях на заставках телевизионных 

каналов; 

- о проведении уроков в дистанционной форме; 

3.5. в случае прихода обучающихся в школу организовать получение питания в столовой: 

- сделать заявку работникам столовой на соответствующее количество обучающихся; 

- обеспечить сопровождение обучающихся с в столовую для получения питания. 

4. Руководителю центра «Здоровье» Мазановой А.Г. подготовить к родительским 

собраниям информацию для родителей обучающихся на тему «Меры предосторожности в 

актированные дни». 

5. Возложить персональную ответственность за прохождение программного материала, 

выполнение образовательных программ на учителей-предметников. 

6. Учителям-предметникам: 

6.1. информировать обучающихся об объеме учебного материала для самостоятельного 

изучения во время актированных дней; 

6.2. осуществлять образовательный процесс с прибывшими в школу учащимися, для 

которых объявлен актированный день; 

6.3. обеспечить контроль за дозированием объемов домашних заданий, направляемых 

обучающимися для самостоятельного выполнения; 

6.4. обеспечить освоением образовательных программ обучающимися; 

6.5. использованием электронного образовательного контента и его соответствия 

требованиям федеральных государственных образовательных стандартов и цифровой 

безопасности обучающихся; 

6.6.размещать домашние задания в ЭКЖ; 

6.7. ведение электронного документооборота (электронный журнал) педагогами. 

6.8. обеспечить изучение программного материала в дистанционной форме в режиме 

«Видеоконференция» согласно расписанию уроков учебного дня, объявленного актированным; 

6.9. исключить направление заданий обучающимся без сопровождения объяснения 

материала, методического, дидактического и (или) наглядного материала (в том числе в 

электронном виде) для самостоятельно выполнения заданий обучающимися; 

6.10.осуществлять проверку знаний обучающихся после актированного дня; факты 

невыполнения заданий доводить до сведения родителей; 

6.11. оценивать учебную деятельность учащихся в актированные дни в соответствии с 

нормами и критериями оценивания устных и письменных ответов учащихся, только в случае 

достижения ими положительных результатов; 

6.12. в случае прихода обучающихся в школу организовать учебное время по одному из 

вариантов: 

-провести уроки по параллелям или занятие по индивидуальному плану; 

- занять ребенка внеклассной или кружковой работой; 

6.13. по окончании пребывания обучающегося в школе совместно с дежурным 

администратором организовать связь с родителями для принятия мер по отправке ребенка домой. 

7. Инженерам – программистам Горкавенко Д.А., Грицине М.В. провести анализ 

технической возможности обучения с применением дистанционных технологий. 

8. Заместитель директора Кореневой Н.В. обеспечить информирование участников 

образовательного процесса о возможности получения информации об актированных днях 

посредством мобильного приложения "Госуслуги Югры" (далее - Сервис) путем размещения 

информации на официальном сайте образовательной организации, а также через официальные 

страницы образовательных организаций в социальных сетях ВКонтакте, мессенджере платформы 

«Сферум».  

 

 



9.Дежурному администратору: 

9.1.организовать связь с родителями обучающегося, пришедшего в школу в актированный 

день, для принятия мер по отправке ребенка домой; 

9.2. в случае неустановления связи с родителями обеспечить отправку обучающегося домой 

в сопровождении учителя. 

10. Заместителям директора Кунаевой М.С., Бей О.П. обеспечить контроль за выполнением 

образовательных программ.  

11. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора Кунаевой 

М.С., Бей О.П. 

Копия верна 

Исполняющий обязанности директора школы                                        М.С. Кунаева 

  

 
Кунаева М.С., заместитель директора  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Приложение 1 

         

Информация 

о возможности получения информации о неблагоприятных 

климатических условиях (актированных днях) посредством мобильного 

приложения «Госуслуги Югры»  

 

 

Департаментом информационных технологий ХМАО-Югры совместно с 

Департаментом образования и молодежной политики ХМАО- Югры создан сервис по 

информированию граждан о неблагоприятных климатических условиях (актированных 

днях) посредством мобильного приложения «Госуслуги Югры» (далее - Сервис). 

Информация об актированных днях доступна в мобильном приложении «Госуслуги 

Югры» для Android и iOS (услуга «Актированные дни»). Для доступа к данному Сервису 

необходимо скачать или обновить приложение. 

Инструкция для скачивания: 

Мобильное приложение «Госуслуги Югры» доступно для скачивания по ссылкам: 

Для операционной системы Android: 

https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.rostel.hmao&hl=ru              
Для операционной системы iOS: 
https://apps.apple.com/ru/app/госvслvги-югры/id1068129038?l=en 

При запуске приложения необходимо однократно пройти авторизацию (ввести 

логин, пароль Вашей учетной записи на Портале Госуслуг) и создать 4-х - значный 

цифровой код для дальнейшего использования при запуске мобильного приложения 

«Госуслуги Югры». 

Если у Вас установлено мобильное приложение «Госуслуги Югры», необходимо 

проверить актуальность версии. Проверьте наличие доступных обновлений для 

мобильного приложения «Госуслуги Югры» в маркетах Play Market (для Android) или App 

Store (для iOS) во вкладке «Обновления». При наличии более новой версии необходимо 

нажать кнопку «Обновить». 

Если Вы желаете получать push-уведомления, то необходимо при входе в 

приложение включить данную опцию. 

Время выполнения рассылки информации об актированном дне в мобильном 

приложении: первая смена - в 06:05, вторая смена - в 11:30. 

Дополнительно, информации о неблагоприятных климатических условиях 

(актированных днях) будет размещена на  канале «Самотлор» и на сайте  

http://samotlor.tv/live-samotlor: 

 

https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.rostel.hmao&hl=ru
https://apps.apple.com/ru/app/%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3%D0%B8-%D1%8E%D0%B3%D1%80%D1%8B/id1068129038?l=en


- 1 смена: с 06.05 до 08.30 часов; 

- 2 смена: с 11.30  до 15.00 часов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С приказом ознакомлены: 

 

Фамилия Имя Отчество Должность Дата Подпись 

Боксбергер Надежда 

Анатольевна 

Социальный педагог «07» ноября 2024  

Боровлева Татьяна Анатольевна Учитель начальных 

классов 

«07» ноября 2024  

Быкова Светлана Семеновна Учитель биологии «07» ноября 2024  

Валеева Зенфира Юнусовна Учитель начальных 

классов 

«07» ноября 2024  

Власова Татьяна Николаевна Учитель начальных 

классов 

«07» ноября 2024  

Волкова Елена Валдиленовна Учитель английского 

языка 

«07» ноября 2024  

Озиева Алина Андреевна Учитель музыки «07» ноября 2024  

Ганиева Карина Рустемовна Учитель математики «07» ноября 2024  

Гребенькова Влада Дмитриевна Учитель начальных 

классов 

«07» ноября 2024  

Гусева Ольга Владимировна Учитель английского 

языка 

«07» ноября 2024  

Еременко Валентина 

Тимофеевна 

Заместитель директора  «07» ноября 2024  

Кадырова Софи Ансафовна Учитель физической 

культуры 

«07» ноября 2024  

Кешку Ольга Викторовна Учитель русского 

языка и литературы 

«07» ноября 2024  

Кирсанова Ольга Ивановна Учитель-логопед «07» ноября 2024  

Кобылина Ольга Владимировна Учитель английского 

языка 

«07» ноября 2024  

Козлова Светлана Юрьевна Учитель истории и 

обществознания 

«07» ноября 2024  

Конькова Елена Леонидовна Учитель географии «07» ноября 2024  

Коренева Наталья Викторовна Заместитель директора  «07» ноября 2024  

Учитель информатики 

Коржуева Татьяна 

Александровна 

Учитель начальных 

классов 

«07» ноября 2024  



Корнилова Ирина Анатольевна Учитель начальных 

классов 

«07» ноября 2024  

Кугаева Екатерина Федоровна Учитель физической 

культуры 

«07» ноября 2024  

Кузьминых Светлана Алексеевна Учитель начальных 

классов 

«07» ноября 2024  

Кунаева Марина Сергеевна Заместитель директора  «07» ноября 2024  

Латыпова Зугура 

Минигалимовна 

Учитель математики «07» ноября 2024  

Мазанова Анжелика 

Габделахатовна 

Учитель начальных 

классов 

«07» ноября 2024  

Максютова Таглима Талгатовна Учитель начальных 

классов 

«07» ноября 2024  

Михайлова Анна Ивановна Учитель начальных 

классов 

«07» ноября 2024  

Минимуллина Узяль Равгатовна Учитель начальных 

классов 

«07» ноября 2024  

Муртазина Диля Фаритовна Учитель английского 

языка 

«07» ноября 2024  

Мякишева Тамара Николаевна Учитель начальных 

классов 

«07» ноября 2024  

Панькина Екатерина Викторовна Учитель русского 

языка и литературы 

«07» ноября 2024  

Прохорова Валентина 

Константиновна 

Учитель истории и 

обществознания 

«07» ноября 2024  

Пожидаева Татьяна 

Александровна 

Учитель начальных 

классов 

«07» ноября 2024  

Пучнина Елена Станиславовна Учитель технологии «07» ноября 2024  

Ребро Валентина Владимировна Учитель начальных 

классов 

«07» ноября 2024  

Репина Анна Борисовна Учитель математики «07» ноября 2024  

Шеремет Лиана Рузилевна Педагог-организатор «07» ноября 2024  

Савельева Ольга Вячеславовна Учитель английского 

языка 

«07» ноября 2024  

Бабушок Ирина Михайловна Учитель истории и 

обществознания 

«07» ноября 2024  



 

 

 

 

 

 

 

 

Соколова Тамара Владимировна Учитель начальных 

классов 

«07» ноября 2024  

Трифонова Марина Петровна Преподаватель –

организатор ОБЖ 

«07» ноября 2024  

Трищ Галина Юрьевна Заместитель директора 

по УР 

«07» ноября 2024  

Трубникова Татьяна 

Владимировна 

Учитель физики «07» ноября 2024  

Уразаев Ирик Сагитович Учитель технологии «07» ноября 2024  

Фазлыева Лилия Ильдусовна Учитель английского 

языка 

«07» ноября 2024  

Файзулина Валентина 

Вениаминовна 

Инструктор по 

физической культуре  

«07» ноября 2024  

Филатова Оксана Александровна Педагог-психолог «07» ноября 2024  

Чебыкова Надежда Михайловна Учитель начальных 

классов 

«07» ноября 2024  

Шендрикова Алевтина 

Викторовна 

Методист «07» ноября 2024  

Учитель математики 

Широков Иван Владимирович Учитель физической 

культуры 

«07» ноября 2024  

Яковлева Елена Павловна Заместитель директора 

по УР 

«07» ноября 2024  

Поварова Софья Владимировна Учитель русского 

языка и литературы 

«07» ноября 2024  

Кинзябаева Айгуль Фанисовна Учитель русского 

языка и литературы 

«07» ноября 2024  

Кильдебаев Альберт Галеевич Учитель иностранного 

языка 

«07» ноября 2024  

Геллерт Елена Владимировна Учитель математики «07» ноября 2024  


		2024-11-08T09:20:14+0500
	г.Нижневартовск
	Лещинская Ольга Алексеевна




